¹⁰¹³ JO. GUILLEN A CERVANTES, *Prima pars commentariorum in leges Tauri*, Mantuae Carpentanae, exc. G. Drovy, 1594, fol. 148r.

pueden heredar a sus madres *ex testamento*, ni *ab intestato*, en caso que tengan sus madres hijos o descendientes legítimos. Pero, al mismo tiempo, añade “bien permitimos que les puedan en vida, o en muerte, mandar hasta la quinta parte de sus bienes, de la qual podrian disponer por su anima, y no mas ni allende...”. Esto implica que a los hijos se les distingue en dos grandes categorías: legítimos e ilegítimos, como división general, bajo la cual se comprenden todas las clases.

No obstante, los legítimos admiten nuevas subdivisiones, porque siguiendo no el orden natural, sino por semejante la autoridad legal, hay algunos que provienen de la adopción y otros de la adrogación, pero ambos tienen el calificativo de legítimos, porque por ministerio de la ley se convierten en hijos, a través de una ficción jurídica. Por último, hay algunos legítimos, que no han sido procreados en justas nupcias, y sin embargo fueron legitimados, especialmente por el príncipe.

Se denominan ilegítimos a los que son procreados fuera del matrimonio, de modo que su origen es el nacimiento “*contra regulas iuris Divini, naturalis atque positivi*”¹⁰¹⁴,

¹⁰¹⁴ “Nº 11. *Qui extra matrimonium procreantur, geniti sunt contra legis naturalis desiderium. Fol. 153r: filii qui extra matrimonium procreantur, non dicuntur generari secundum legis naturalis praecepta, cum ea lege, ea solum maris et foeminae coniunctio licita dici possit, quae matrimonio praecedente fuit subsequuta, ut manifesta colligitur ex dicto principio Instituta de iure naturali, ubi postquam Iustinianus ius naturale diffinierat, posteaquam cum vellet advertere ab eo iure naturali, maris et foeminae coniunctionem derivati, ea verba adiecit: Hinc descendit maris et foeminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus. Nº 12. Ius naturale non admittit, nisi coniunctionem maris et foeminae in matrimonio, et intelligitur principium Instituta de iure naturali. Quaeliber maris et foeminae coniunctio iuri naturali conformis non est, sed ea tantum, quam nos matrimonium appellamus, et id ipsum colligitur ex Divo Thoma 2.2 q. 15 art. 2 in responsione ad primu, et Caietano super D. Thoma in 1.2 p. 100 art. 8 versi. Tertio quia ad finem, ubi defendit coniunctionem maris et foeminae prohibitam fuisse, quia antea mala erat, et similiter malam esse, quia prohibita est. Nº 13. Coniunctio maris et foeminae, extra matrimonium est mala, quia prohibita, et prohibita, quia mala. Quaeliber coiunctio praeter matrimonialem non est licita de iure naturali, quod ex eo patet, quia ibi advertit omnia praecepta Decalogi necessaria esse, et necessario deduci ex principiis naturalibus. Nº 15. Filii extra matrimonium generati, contra legis divinae ordinem generari fuerunt. Fol. 153r: Filii qui aliter, quam ex matrimonio procreantur, sunt illegitimi, quia talis eorum procreatio et generatio fuit ordinata contra legis divinae praeceptum, ut patet ex 6 Decalogi praecepto, et tobiae c. 4 ibi: Attende tibi ab omni fornicatione, et praeter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire: et facit quod voluit D. Paulus ad Galatas c. 5 ubi postquam de fornicatione et quibusdam aliis vitiis aliquid dixisset, ilico subiungit: Quod qui talia agunt regnum Dei non ossequuntur. Ex quibus et aliis constat, ex lege divina non licere, immo expresse prohibere quamlibet extra matrimonialem maris et foeminae commixtionem: ergo qui aliter quam in*